
 

COMUNE DI BEDONIA 
Provincia di Parma 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Numero  119   Del  21-12-2023 
 
 

Oggetto: ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE A SOSTEGNO 
DELL'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA E DELL'ACCESSO AL 
SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA 
PER I BAMBINI IN ETÀ 0-3 ANNI PER L'ANNO EDUCATIVO 
2023/2024 DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 
N. 1701 DEL 09/10/2023 FINANZIATA CON RISORSE DEL FONDO 
SOCIALE EUROPEO FSE + 2021/2027. 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 21:45, nella Sede 
Municipale di Bedonia, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale in 
modalità telematica con l’intervento dei Signori: 
 
 
 
Serpagli Gianpaolo SINDACO P 
SQUERI CHRISTIAN VICE-SINDACO P 
BRIGNOLE PATRIZIA ASSESSORE P 
MOLINARI LODOVICO ASSESSORE P 
PREVI SERENA ASSESSORE A 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
 
Presiede il Signor Serpagli Gianpaolo in qualità di SINDACO, che invita la Giunta a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 
Viene così constatato il numero legale degli intervenuti, per la validità dell’adunanza, e si 
passa, quindi, alla trattazione degli affari di cui appresso: 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 
97, c 4, lett. a del D.Lgs. 267/2000) il VICE SEGRETARIO COMUNALE  UGO GIUDICE 

  



 2 

Numero  119   Del  21-12-2023 
 

Oggetto: ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE A SOSTEGNO 
DELL'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA E DELL'ACCESSO AL 
SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA 
PER I BAMBINI IN ETÀ 0-3 ANNI PER L'ANNO EDUCATIVO 
2023/2024 DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 
N. 1701 DEL 09/10/2023 FINANZIATA CON RISORSE DEL FONDO 
SOCIALE EUROPEO FSE + 2021/2027. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE: 

- la Legge Regionale n. 19 del 25 novembre 2016, “Servizi educativi per la prima infanzia. 
Abrogazione della L.R. n. 1 del 10 Gennaio 2000”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1564/2017 che definisce i requisiti strutturali ed 
organizzativi essenziali per tutti i servizi educativi che accolgono bambini della prima 
infanzia e disciplina l’autorizzazione al funzionamento; 

- la deliberazione dell’Assemblea legislativa RER n. 79/2022 recante gli indirizzi di 
programmazione regionale in materia di servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 
2022-2023-2024 con la quale, in particolare, la Regione Emilia- Romagna si è impegnata per 
rafforzare il sistema dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia (0/6), in modo da 
assicurare che siano accessibili a tutti i bambini e le bambine, abbattendo progressivamente le 
liste di attesa e i costi a carico delle famiglie; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1701 del 09/10/2023 ad oggetto: “Approvazione di 
una misura a sostegno dell’ampliamento dell’offerta e dell’accesso al sistema integrato dei 
servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l’anno educativo 2023-2024. 
PR FSE + 2021/2027 priorità 3. inclusione sociale”, con la quale la Regione Emilia Romagna 
ha approvato la procedura per l’attuazione di una misura per l’ampliamento dell’offerta e 
dell’accesso al sistema integrato dei servizi educativi per l’infanzia 0-3 anni con il duplice 
obbiettivo di: 

• consolidare l’ampliamento dell’offerta realizzata nell’anno educativo precedente almeno 
fino alla conclusione del ciclo educativo medio, pari a due anni; 

• sostenere un ulteriore aumento del numero dei bambini iscritti nel sistema dei servizi 
educativi 0-3 anni in capo ai comuni e unioni di comuni; 

DATO ATTO che la misura di che trattasi si concretizza in due distinte azioni: 

 azione A: consolidamento, per l’anno educativo 2023/2024, dei nuovi posti 
effettivamente attivati nell’anno educativo 2022/2023 in attuazione della deliberazione 
di giunta regionale 1691 del 10/10/2022; 



 3 

 azione B: ampliamento, per l’anno educativo 2023/2024, dell’offerta di servizi 
educativi per la prima infanzia; 

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 15/11/2023 ad 
oggetto “Conferma Aliquote e tariffe Settore Affari Generali per l’anno 2024” con la quale 
sono state confermate le tariffe per l’anno formativo 2023-2024 a seguito dell’adesione alla 
“Misura per favorire l’accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie ai servizi educativi 
per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l’anno educativo 2023-2024 - PR FSE + 
2021/2027 priorità inclusione sociale”, in attuazione della DGR 1706/2023 della Regione 
Emilia Romagna; 

PRESO ATTO CHE: 

- relativamente all’azione B del precedente capoverso potranno essere presentate richieste di 
finanziamento dai comuni che attestino, per l’anno educativo 2023/2024 la presenza di 
domande in lista di attesa per la frequenza di servizi educativi o comunque di una domanda 
potenziale espressa non evasa nel proprio territorio attraverso il finanziamento di nuovi posti 
aggiuntivi rispetto al numero di posti garantiti nell’ambito dell’offerta educativa pubblica, a 
gestione diretta o indiretta, rispetto all’anno educativo 2022/2023; 

- il contributo ammissibile è determinato in funzione del numero dei posti e del periodo di 
apertura di ciascun servizio in applicazione dell’unità di costo standard, pari ad € 5.346,00 
corrispondente ad una durata standard di del servizio di dieci mesi e che il contributo unitario 
ammissibile è rideterminato in funzione dell’effettiva apertura del servizio in misura 
proporzionale; 

CONSIDERATO CHE: 

- le tipologie di servizi ammissibili alla misura di cui trattasi sono nidi d’infanzia e piccoli 
gruppi educativi; 

- l’accesso ai nuovi posti per i quali è richiesto il contributo è riservato ai bambini e bambine 
appartenenti a famiglie con attestazione ISEE pari o inferiore ad € 40.000,00 e che tale 
requisito sarà documentato dall’attestazione ISEE dell’anno 2023 o, in alternativa, nei casi 
previsti dalle disposizioni vigenti, dall’ISEE corrente; 

CONSIDERATO CHE è attestata ad oggi la presenza di lista di attesa nelle graduatorie 
comunali di accesso al nido d’infanzia; 

PRESO ATTO che nel mese di giugno 2023 sono state raccolte le nuove istanze di iscrizione 
per l’anno educativo 2023/2024 al servizio di nido d’infanzia e che sono pervenute n. 15 
domande oltre ulteriori n. 2 domande presentate oltre i termini; 

DATO ATTO che i posti disponibili per l’anno educativo 2023/2024 non sono sufficienti a 
soddisfare le domande pervenute e che sono presenti n. 13 richieste in attesa nella graduatoria 
comunale di accesso al nido d’infanzia; 

VALUTATO di aderire alla misura sperimentale regionale per l’ampliamento dell’offerta nei 
nidi d’infanzia, al fine di creare le condizioni per l’accoglienza di un maggior numero di 
utenti, nell’ottica di soddisfare la maggiore richiesta delle famiglie attraverso l’attivazione 
dell’Azione B ampliando l’offerta educativa per la prima infanzia di n. 11 posti dal mese di 



 4 

gennaio 2024 a giugno 2024 con possibilità di prosecuzione anche per l’anno educativo 
2024/2025 previa adozione di appositi provvedimenti regionali; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 29.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il DUP per il periodo 2023/2024/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 29.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge/immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023/2024/2025 redatto secondo gli schemi ex D. Lgs. n. 
118/2011; 

- la deliberazione di G.M. n. 1 del 13-01-2023 all'oggetto "Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 – (Art. 169 del D. Lgs. 267/2000) Comuni fino a 5000 
abitanti; 
 

ACQUISITO il parere favorevole da parte del responsabile Settore Affari Generali in merito 
alla regolarità tecnica (art. 49 D.L.vo 267/00); 

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi in forma palese per chiamata nominale; 
 

DELIBERA 

per le ragioni espresse in premessa e che devono intendersi richiamate: 

1. di aderire per l’anno educativo 2023/2024 alla misura regionale a sostegno 
dell’ampliamento dell’offerta e dell’accesso al sistema integrato dei servizi educativi per 
l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni di cui alla deliberazione di giunta regionale n. 1701 del 
09/10/2023; 

2. di prevedere, in attuazione della misura regionale di che trattasi, l’attivazione dell’Azione B 
ampliando l’offerta educativa per la prima infanzia di n. 11 posti per l’anno educativo 
2023/2024, dal mese di gennaio 2024 al mese di giugno 2024; 

3. di dare atto che la Regione Emilia Romagna ha previsto la possibilità di continuità della 
misura per l’anno educativo 2024/2025 a seguito dell’approvazione di specifici 
provvedimenti; 

4. di dare atto che i nuovi posti saranno attivati nei termini e alle condizioni e modalità di cui 
alla citata deliberazione di Giunta Regionale n. 1701 del 09/10/2023, stabilendo in particolare 
che: 

- le tipologie di servizi ammissibili alla misura di cui trattasi sono nidi d’infanzia e piccoli 
gruppi educativi; 

- l’accesso ai nuovi posti per i quali è richiesto il contributo è riservato ai bambini e bambine 
appartenenti a famiglie con attestazione ISEE pari o inferiore ad € 40.000,00 e che tale 
requisito sarà documentato dall’attestazione ISEE dell’anno 2023 o, in alternativa, nei casi 
previsti dalle disposizioni vigenti, dall’ISEE corrente; 

- agli utenti inseriti sui nuovi posti saranno applicate le medesime condizioni di accesso e 
rette vigenti nel corrente a. e. 2023/2024 nei servizi educativi per i posti già in essere; 



 5 

5. di dare atto che si procederà alle necessarie variazioni di bilancio sull’esercizio finanziario 
2024; 

6. di dare atto che il contributo effettivamente ammesso sarà determinato, per ciascun posto e 
per ciascun mese solare in funzione: 

-   dell’effettiva apertura del servizio; 

-   dell’effettiva fruizione dello stesso da parte di bambini e bambine in possesso dei requisiti 
di cui al punto 4; 

7. di demandare al Responsabile del Settore Affari generali, tutte le attività gestionali 
conseguenti all’applicazione del presente dispositivo; 

8. di pubblicare questo provvedimento ai sensi del D.Lgs. nr. 33/2013, sul sito web 
istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione trasparente - Disposizioni Generali - 
Atti generali; 

9. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente all’affissione, 
ai capigruppo consiliari, a norma dell’Art. 125, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

10. di attribuire, stante l'urgenza, con separata votazione favorevole ed unanime, palese e per 
chiamata nominale, alla presente immediata eseguibilità ai sensi dell'art.134 del 
D.lgs.267/2000. 
 
 
  



 6 

 

 
 
 
 
  

PARERE:        IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Responsabile del Servizio interessato 
F.to   Ferrentino Andrea 

 



 7 

 
Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
  

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Serpagli Gianpaolo F.to  UGO GIUDICE 

 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE 

N. 23  Albo On Line 
 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Comunale il 02-01-2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni interi consecutivi. 
 
Bedonia, lì  02-01-2024 
  

ADDETTO PUBBLICAZIONE 
F.to moreschi francesco 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio: 

 
ATTESTA 

A) che la presente deliberazione: 
o è stata pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 02-01-2024 al 17-01-

2024  come prescritto dall' art. 124, comma 1° , del D.lgs.18.08.2000 n. 267, senza 
reclami; 

o è stata partecipata ai signori capigruppo consiliari (art. 125 D,lgs.267/2000);  
o è stata comunicata alla Prefettura di Parma (art. 135 D.lgs.267/2000);  
o è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°, D.lgs.267/2000);  
o è stata ratificata dal Consiglio comunale con atto n.      del              ; 

  
B) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno          , dopo il 10 giorno 
dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.lgs.267/2000); 
 
Bedonia, lì  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ferrentino Andrea 

 
 
___________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
Bedonia, lì 02-01-2024 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. GIUDICE UGO 


